- 1 -

重庆市教育学会音乐教育专委会
关于举办 2022年重庆市基础教育系统
非遗传承人培训班(传统音乐)的通知

有关单位：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，坚持社会主义核心价值观为引领，坚持创造性转

化、创新性发展，坚守中华文化立场、传承中华文化基因，帮助

传承人增进对中华优秀传统文化的认识，坚定文化自信，提高专

业技术能力和保护水平，经研究决定举办 2022 年重庆市基础教

育系统非遗传承人培训班（传统音乐），现将现就有关事项通知

如下：

请根据各单位实际情况，按照文件要求推荐符合要求的人员

参加培训。

一、培训对象

培训班面向重庆市基础教育系统等传统音乐类非遗项目传

承人招生，共计 40 人。

报名者需具备以下至少一项条件:

（一）石柱土家啰儿调、木洞山歌、秀山民歌、酉阳民歌、

- 2 -

梁平抬儿调等传统音乐类非遗项目代表性传承人及学徒；

（二）有一定基础的传统音乐表演爱好者及相关行业从业者；

（三）重庆市相关区县音乐教研员、优秀的音乐老师。

二、培训要求

（一）具有较高的学习热情，唱腔基础较好，能在教师指导

下独立表演，并在培训结业时参与表演。

（二）能遵守学校规章制度,服从教学和生活安排，坚持脱

产学习。

（三）年龄原则上不超过 50 岁，身体条件胜任培训活动。

（四）服从疫情防控要求，开班前 14 日之内未到过新冠疫

情中高风险区域，到校时提供健康码，48 小时核酸检测报告。

三、培训内容

（一）基础课程：非物质文化遗产保护基础理论、非遗传承

人的保护政策、民歌种类与分类研究、民族音乐概论、民歌文化

内涵探究、民歌的传承、保护与发展。

（二）实践课程：民歌唱腔研习、民歌主要唱腔与艺术风格、

乐理与视唱练耳、代表性传承人现场指导交流、重庆相关区县国

家级非遗项目（民歌）调研。

（三）拓展课程：重庆民歌相关专题讲座、创作案例研讨、

传统音乐演出实践、结业汇报演出排练。

- 3 -

四、 培训安排

培训时间 培训内容 培训地点

2022 年 6 月 12 日 报到
重庆文理学院

红河 A校区格致楼

2022 年 6 月 13 日

至 7 月 11日

开班仪式

集中学习(理论实践)
汇报演出

重庆文理学院

红河 A校区

2022 年 7 月 12 日 结业典礼
重庆文理学院

红河 A校区

报到时间: 2022 年 6 月 12 日

报到地点:重庆文理学院红河 A 校区格致楼

培训地点: 重庆文理学院红河 A 校区（重庆市永川区红河大

道 319 号）

五、相关要求

（一）相关单位将参加研培作为考核、评价非遗代表性传承

人履行传承义务的重要依据, 推荐 1-2名传承人群学员参加研培，

少数民族地区及原生民歌传承氛围浓厚的区县推荐学员时不受

名额限制，具体名额分配见附件。

（二）各区县学会汇总参训人员名单，并于 2022 年 6 月 7

- 4 -

日之前将报名汇总表、登记表（文件名“区县+ 报名表 ”）和彩

色登记照电子版（文件名 “区县 +姓名 ”）发送至邮箱：

3928655@qq.com 。

( 三）本期培训项目培训费及食宿费用由重庆文理学院承担，

学员往返交通费用自理或由所在单位依据相关规定报销。培训期

间将严格执行项目培训计划和培训班管理办法,学员未达到规定

学时、考核不合格和未提交表演作品的，不予颁发结业证书。

六、联系人及联系方式

联系人：郝老师

联系方式：15923039052 023-49418519

重庆教育学会音乐教育专委会

2022 年 6 月 1 日

- 5 -

附件 1
重庆市非遗传承人（传统音乐）研培项目名额分配表

注：区县名额分配根据区县国家级、市级传统音乐类非遗项目数量确定。

区县 数量（人） 区县 数量（人）

巴南区 2 万盛区 1

城口县 1 巫山县 2

大足区 1 武隆区 2

垫江区 1 秀山县 2

丰都县 1 酉阳县 3

奉节县 1 渝北区 1

涪陵区 1 渝中区 1

梁平区 3 云阳县 2

彭水县 3 长寿区 2

綦江区 2 永川区 2

黔江区 3 璧山区 1

石柱县 2 合计 40

- 6 -

附件 2

2022 年重庆市基础教育系统非遗传承人培训班

（传统音乐）报名登记表

姓名 性别

照片
民族 出生年月

身份证号码
（用于购买保险）

毕业院校及专业

工作单位及职务

身份标识
（必填，请在符合的

项目前面打对勾√）

□音乐相关非遗项目的代表性传承人、学徒
□传统音乐表演爱好者、从业者
□音乐教研员、音乐老师

电话（请务必填写本

人电话号码）

电子邮箱或
QQ 号（发放录取

通知书，请务必填写）

从业经历简介、
获奖情况

从业年限 师承

备注
（参与其他培训
项目经历简介）

- 7 -

附件 3

2021 年重庆市基础教育系统非遗传承人培训班（传统音乐）

报名汇总表

序号 姓名 性别 民族 学历
工作单位
或所在地

身份标识
（传承人、
从业者、音
乐教师）

身份证号码 手机号码
电子邮箱
或 QQ 号

备注
（有无参与

过研培计划

其他培训）